^{e)} Ein Schafft zu wenig. ^{h)} Bosquet: persequendam. ⁱ⁾ Bosquet, Migne: mendaciis. ^{j)} -h-korr. aus der Ligatur zwischen -c- bzw. -t- und einer er-Kürzung; der Kopist wollte sichtlich monasterium schreiben. ^{k)} qua; quia bei Bosquet und Migne und in der Empfängerüberlieferung. ^{l)} So Bosquet und 40 Migne und die Empfängerüberlieferung. ^{m)} Bosquet, Migne: postulavit.

3f.: assignata] assignati. 6: edomandam] obviendam. 11: prefixus] prefixum. 23: qua] quia; s. Anm. k. 23f.: mandabamus] emendabamus. 24: ipsis] ipsis auctoritate; s. Anm. l. 30: contempto] contempte. 32: et publicationem testium] testium et publicationem.

¹³⁾ S. Br. XV 21 Anm. 5.

¹⁴⁾ Pfarrkirche Saint-Pierre in der Oberstadt von La Charité-sur-Loire, 1209 Pfarre. Vgl. DE LESPINASSE, *Cartulaire*, 69, Anm. 1; 349, Anm. 1.

multipliciter presumpserunt suggerentes eidem veritati contraria et ipsum quasi ex parte
 nostra precibus onerantes, qui credens eosdem accensos zelo iusticie sic instare comiti me-
 morato precepit, ut substituto W(illelmo) predicta temporalia faceret assignari. Sed iurisⁿ⁾
 peritis, quorum consilium idem comes accedens Parisius sollicitate requisivit, processum
 5 iudicum predictorum extitisse iniquum concorditer respondentibus eodemque comite * fol. 120^r
 propter hoc mandatum regium^{o)} exequi differente rex ipsorum iudicum et Cluniacensis
 abbatis suggestionibus iterum circumventus contra comitem sepedictum precepit exerci-
 tum congregari, et sic comes vi^{p)} metuque compulsus ad monasterium accessit cum regio
 marescalco^{q)} 15) mandatum regis quam propriam voluntatem et conscienciam expleturus.
 10 Monachi vero subito visa multitudine armorum conterriti se vestibus ecclesiasticis induerunt
 et sic induti occurrerunt ad monasterii portas opposcentes armatis ymagines Crucifixi
 et reverendas sanctorum reliquias ac ipsum Christi corpus sacratissimum^{r)} obtendentes ac
 ex parte Dei et nostra prohibentes eisdem, ne monasterium apostolice protectioni suppo-
 situm presumerent violare^{s)}. Qui licet primo facinus exhorruerint, postea tamen per alium
 15 competentiore aditum calcata reverencia irrumpentes sacras^{d)} ecclesie valvas ausu nephario
 confregerunt et insano tumultu singula perscrutantes prefato W(illelmo) assignaverunt
 granarium, cellarium, dormitorium et officinas monasterii universas, fratres loci eiusdem
 vix in oratorio claustrum, quo stupefacti confugerant, relinquentes, ubi^{u)} necessariis nova
 eis inhumanitate subtractis et prohibito, ne quisquam ipsis audeat^{v)} aliquid^{w)} ministrare,
 20 in tante sunt necessitatis articulo constituti, ut ad vite sustentamentum non habeant, nisi
 quod quidam boni viri eisdem misericordia moti furtim portigunt^{x)} per fenestras. Unde
 nobis fuit ex parte ipsorum humiliter supplicatum, ut tam gravi calamitati et calamitoso
 gravamini^{y)} secundum consuetam apostolice sedis clemenciam succurrere dignaremur.

Nos igitur hiis et aliis, que a partibus fuere proposita, plenius intellectis, quia manifeste
 25 cognovimus predictos iudices perperam processisse, cum, ut exceptiones alias taceamus,
 causam nullatenus commissemus^{z)} eisdem, si nobis revelatum fuisset, quod ea, que per
 ipsos exequenda mandavimus, auctoritate propria publice denunciaverant per dioceses
 suas ac districte mandaverant observari, unde occasione rescripti per talem subrepcionem
 obtenti nequaquam procedere debuissent, quia etiam fines nostri excedentes mandati
 30 brachii secularis auxilium invocarunt, dum eorum ad nos relatione^{aa)} pendente partes
 super ipsorum processu in nostro auditorio litigabant, cum etiam graviter posset impediri
 ecclesiastica utilitas et libertas, si quolibet iudice imperito forsitan aut etiam malicioso^{bb)}
 temere iaculante sententiam rex seu quicumque alius princeps ad ecclesiastica bona manum

n) *Bosquet, Migne: viris, was aufgrund der Uniformität der Mittelschäfte ohne i-Striche auch im Reg.*
 35 *Vat. stehen könnte; iuris in der Empfängerüberlieferung.* o) *Bosquet: regum.* p) *in, mit deutlichem*
i-Strich; vi bei Bosquet und Migne und in der Empfängerüberlieferung. q) *Bei Bosquet und Migne folgt:*
circa. r) *Bosquet, Migne: sanctissimum.* s) *viola(r)e, Kürzung korr.* t) *facias; sacras bei Bosquet*
und Migne; s. die Empfängerüberlieferung. u) *-i korr.* v) *audeas; audeat bei Bosquet und Migne; s. die*
Empfängerüberlieferung. w) *alii m(od)o; aliquid bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.*
 40 x) *Bosquet, Migne: porrigunt.* y) *gramini.* z) *Bosquet, Migne: commissemus.* aa) *Bosquet, Migne:*
appellatione; relatione auch in der Empfängerüberlieferung. bb) *Migne: malitiose.*

8: in] vi; s. *Ann. p.* 9: quam] contra. 10: conterriti] contenti. 13: protectioni] petitione.
 15: facias] sacras; s. *Ann. t.* 15f.: nephario] temerario. 19: audeas] audeat; s. *Ann. v.* 19: alii
 modo] aliquid; s. *Ann. w.* 20: tante] tanto. 30: pendente] prudente.

45 15) Wohl Heinrich Clementis, Sohn des königlichen Marschalls Robert Clementis, als Marschall
 von Frankreich bezeugt 1191, gest. 1214. Vgl. BALDWIN, *Government*, 113.

extenderet quasi eandem exequutioni^{cc)} sententiam mandaturus ac etiam in^{dd)} hoc grave posset inter sacerdotium acque regnum scandalum generari, quicquid ab eisdem iudicibus taliter factum est vel ab aliis per studium eorundem de fratrum nostrorum consilio irritum decrevimus et inane. Verum quia per expressam confessionem monachorum de Caritate nobis constitit evidenter Cluniacensem abbatem possessionem instituendi ac destituendi 5 pro sue libito voluntatis in monasterio de Caritate priores et corrigendi ac ordinandi, que corrigenda vel ordinanda vidisset, per viginti annos, licet ipsi monachi de Caritate eandem usurpatam asserant, habuisse, nos exigente iusticia sibi eiusdem possessionis comodum conservantes tam destitutionem dicti G(aufridi) a regimine prioratus^{ee)} quam substitutionem prefati W(i)ll(elm)i et sigillorum dampnationem iamdictam^{ff)}, excommunicationis 10 quoque sententiam, quam in eundem G(aufridum) et eius complices idem abbas propter rebellionem huiusmodi promulgavit, auctoritate apostolica duximus confirmandas.